
- 1 - 
 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Osnova rozhovorů 

Příloha č. 2: Transkripce rozhovoru s respondentem Tomášem 

Příloha č. 3: Transkripce rozhovoru s respondentkou Annou 

Příloha č. 4: Transkripce rozhovoru s respondentem Dominikem 

Příloha č. 5: Transkripce rozhovoru s respondentkou Pavlínou 

Příloha č. 6: Transkripce rozhovoru s respondentkou Karolínou 

Příloha č. 7: Transkripce rozhovoru s respondentkou Johanou 

Příloha č. 8: Transkripce rozhovoru s respondentem Filipem 

Příloha č. 9: Informovaný souhlas rodičů 

 



- 2 - 
 

Přílohy 

Příloha 1: Osnova rozhovorů  

1. Používáš sociální sítě? Jaké?  

2. Jakou sociální síť využíváš nejčastěji? Na které trávíš nejvíce času? 

3. Proč používáš TikTok? 

4. Používají TikTok tvoji kamarádi?  

5. Bavíš se se svými kamarády o TikToku? Jak přesně? 

6. Popiš TikTok vlastními slovy. 

7. Co si o TikToku myslíš? Jaký na něj máš názor? 

8. Používal/a jsi před rokem více jinou sociální síť místo TikToku? 

9. Používáš TikTok aktivně nebo pasivně? (= Tvoříš obsah?) 

10. Tvoří někdo z tvých kamarádů pravidelně obsah na TikTok? Pokud ano, jaký? 

11. Kolikrát denně/týdně/měsíčně otevřeš aplikaci TikTok? (Otevřeš ho v posteli 

ráno po probuzení a večer před spaním?) 

12. Co na TikToku děláš nejraději? 

13. Co na TikToku děláš nejčastěji? 

14. Koho na TikToku sleduješ? (influenceři, značky, kamarádi…) 

15. Jaký typ videí nejraději sleduješ? (vtipné, trendy, pranks, vlogy, estetika…) 

16. (pokud tvoří obsah) Jaký typ videí nejraději tvoříš? 

17. Trávíš více času na stránce ForYou nebo Sleduji? 

18. Víš, co je to algoritmus? Dokážeš popsat, jak to funguje? 

19. Líbí se ti videa, která ti TikTok nabízí na základě algoritmu? 

20. Má podle tebe TikTok budoucnost? Jak si myslíš, že se bude aplikace vyvíjet? 

21. Sleduješ nějaké značky nebo firmy? 

22. Co by značka musela přidávat za obsah, aby tě donutila její profil sledovat? 

23. Máš TikTok rád/a? Proč ho máš rád/a? 

24. Chtěla bys na TikToku něco změnit? Vadí ti na něm něco? 



- 3 - 
 

Příloha 2: Transkripce rozhovoru s respondentem Tomášem 

1. Používáš sociální sítě? Jaké?  

Hlavně Instagram a Snapchat, YouTube a TikTok, ale to hlavně pasivně. S lidma se bavím přes 

Instagram a Snapchat. Facebook taky používám, protože s některýma lidma se jinak nespojím, 

ale nechodím tam. Nic tam nepíšu nebo nepřispívám. 

2. Jakou sociální síť využíváš nejčastěji? Na které trávíš nejvíce času? 

Asi Instagram, protože tam si píšu se všema, dívam se tam na vtipný obrázky. Nebo TikTok, 

protože to mě baví jak tam jsou rychlý a krátký videa a dá se tím zabavit.  

3. Proč používáš TikTok? 

Protože ty videa všechny trvají jenom minutu a já mám celkem krátkej attention span protože 

mám ADHD. A na TikToku videa trvaj jen chvilku, takže můžu rychle zmizet, když mě to 

nebaví. A jsou tam zvuky, všechno se tam barevně hýbe, takže to je zábavný.  

4. Používají TikTok tvoji kamarádi?  

Jo, některý jo.  

A mělo to na tebe nějaký vliv, že mají TikTok tvoji kamarádi, třeba při zakládání účtu? 

Spíš obráceně, já jsem přemluvil Mikyho, a ještě jednoho kamaráda, aby si to stáhnul. Ale já si 

to stáhnul, protože jsem to viděl a přišlo mi to vtipný. 

Takže jsi na TikTok přišel online? 

Jo. 

5. Bavíš se se svými kamarády o TikToku? Jak přesně? 

Jojo, my si posíláme TikToky, nebo ho označuju v komentářích, aby tam měl vtipný videa.  

6. Popiš TikTok vlastními slovy. 

Je to video-aplikace, ve který jsou videa přes celou obrazovku a když chceš vidět další, tak 

prostě scrollneš dolů, ty videa jsou krátký, trvaj od 15 s do minuty a je tam hudba a různý zvuky, 

a… nevím, takhle bych to vysvětlil. 

7. Co si o TikToku myslíš? Jaký na něj máš názor? Pozitivní nebo negativní? 



- 4 - 
 

Spíš se na to dívám neutrálně, protože mě to baví, ale spoustu lidí tam dojde třeba k hloupým 

názorům a.. protože to trvá maximálně 60 sekund, tak se tam nevejdou nějaký komplikovanější 

nuance, takže ty lidi tam maj hodně jednostranný názor a to mě přijde trochu hloupý. Ale jinak 

je to ale celkově asi pozitivní místo. 

8. Používal jsi před rokem více jinou sociální síť místo TikToku? 

Rozhodně jsem se dřív díval víc na Instagram a YouTube. TikTok jsem si stáhl na začátku první 

karantény. 

9. Používáš TikTok aktivně nebo pasivně? (= Tvoříš obsah?) 

No… často komentuju cizí videa a mám na svým profilu asi tři videa, ale ty nebyly vtvořený 

s nějakým zvláštním úsilím a maj třeba jen dva lajky od mých kamarádů. 

Takže nejsi nějak výrazně aktivní uživatel, spíš videa sleduješ? 

Přesně tak. 

10. Tvoří někdo z tvých kamarádů pravidelně obsah na TikTok? Pokud ano, jaký? 

Nevím sice, kolik má sledujících, ale jedna spolužačka má hodně TikToků a poměrně hodně 

lidí ji sleduje. Nevím, jestli má víc, než 500, to asi ne. Jinak mě nikdo, koho znám osobně, 

nenapadá. 

11. Kolikrát denně/týdně/měsíčně otevřeš aplikaci TikTok? 

Několikrát za den určitě. Ale nevím kolikrát, průměrně třeba třikrát, ale občas si to jen zapnu, 

podívám se na jedno video a pak to zase hned vypnu, když třeba čekám na autobus. Nebo si 

dám do pozadí třeba jen jedno video, když třeba něco dělám nebo tak něco.  

12. Co na TikToku děláš nejraději? 

Buď sleduju videa nebo se hádám s lidma v komentářích. 

13. Koho na TikToku sleduješ? (influenceři, značky, kamarádi…) 

Většinou nějaký lidi, který nejsou verified, který maj třeba pod 5 tis. sledujících. Buďto nějaký 

politický věci, nebo nějaký vtipný věci. Ale různě, no. 

Takže vtipy a politika jsou tam nečastěji? 

No na mojí ForYou page určitě.  



- 5 - 
 

14. Jaký typ videí nejraději sleduješ? (vtipné, trendy, pranks, vlogy, estetika…) 

Asi nějaký informační videa kolem politiky. Nebo nějaký videa, na kterých si ten člověk nedal 

vůbec záležet a jsou prostě jen takový nijaký, ale jsou zároveň vtipný.  

15. Trávíš více času na stránce ForYou nebo Sleduji? 

Asi ForYou, ona tam automaticky skáče, ale někdy jdu i na Sleduju, protože mám plný zuby tý 

ForYou page.  

16. Víš, co je to algoritmus? Dokážeš popsat, jak to funguje? 

Jo. To je ten systém, podle toho, s jakýma videama nejvíc interagujete, jak píšete do komentářů, 

lajkujete a tak, tak to vám hází na ForYou page víc takových videí, který jsou tomu něčím 

podobný. 

Takže co všechno algoritmus sleduje? 

Asi pro ty consumery, jaký videa se jim líbí, a podle toho jim to dává víc podobný a pro ty 

creatory jakej typ lidí je sleduje.  

17. Líbí se ti videa, která ti TikTok nabízí na základě algoritmu? 

Vždycky ne. Takhle, já jsem se prostě rozhodl, že věci, který se mi nelíběj a naštvou mě, tak 

budu prostě blokovat, protože když tam napíšu nějakej komentář, tak oni mi pak daj něco 

podobnýho zase. 

Jaký podíl videí se ti tedy líbí? Je to více než polovina?  

Tak… asi 65 % se mi líbí, tak 10 % mě naštve a zbytek je mi vlastně jedno. 

18. Má podle tebe TikTok budoucnost? Jak si myslíš, že se bude aplikace vyvíjet? 

Jo, asi má budoucnost. Nebo nevím, jestli přímo TikTok, ale určitě něco podobnýho, pokud 

TikTok přestane bejt. Protože předtím bylo Musicaly a ještě předtím Vine, tak jako buď bude 

růst, nebo přestane fungovat a začne fungovat něco, co funguje podobně.  

A myslíš si, že uživatelům je to jedno, na které platformě sledují videa? Nebo si 

myslíš, že jsou uživatelé věrní jedné platformě a pak už nechtěj přejít na další? 

Já si myslím, že většině lidí to není jedno, protože tam sledujou ty konkrétní lidi a ta změna je 

komplikovaná. 



- 6 - 
 

19. Sleduješ nějaké značky nebo firmy? 

Ne. 

20. Co by značka musela přidávat za obsah, aby tě donutila její profil sledovat? 

Asi nějaký praktický typy, jak to používat líp, aby se to chovalo jako značka, aby tam nebyli 

nějaký influenceři, protože to je pak akorát otravný a přijde mi to trochu takový, že pohrdaj 

těma lidma, co si kupujou věci, když se snaží být jakože „Ahoj děti!“ 

Takže se ti nelíbí spolupráce s influencerama? 

Ne. (Znechuceně) 

A myslíš si, že by bylo možný udělat nějak dobře spolupráci s influencerem? 

Asi jo. Pokud to je tak, že prostě tomu člověku zaplatí, pošlou mu ten balíček, on to vyzkouší 

a má na to názor, tak s tím já nevidím problém. Ale jako když to je třeba balíček čipsů a oni 

udělaj nějakej chipsovej challenge, při kterým dělaj nějakej tanec, tak si myslím, že se to nelíbí 

nikomu. Ani tomu influencerovi, co to musí dělat.  

Takže bys chtěl spíš nějaký informační videa, ne aby ta značka přidávala třeba 

trendující videa? 

Co mě zajímá jako potenciálního zákazníka a co mi k něčemu opravdu je, tak to jsou fakt 

informační videa. 

21. Máš TikTok rád? Proč ho máš rád? 

Baví mě, přijde mi to zábavný. Nevím, jestli to mám rád, protože tam je jako hodně vokální 

menšina lidí, který mě štvou a asi bych nějak líp udělal to, aby bylo přísnější, že tam nesmí děti. 

Protože já vím, že to je jako dětská aplikace, ale je tam spousta věcí, co by děcka neměly vidět, 

a divný lidi, a malý děti jsou otravný na internetu. 

22. Chtěl bys na TikToku něco změnit? Vadí ti na něm něco, přímo ve fungování 

aplikace? Třeba v uživatelském rozhraní? 

Nevím, asi nic. Přijde mi, že ta aplikace je z technickýho hlediska vymyšlená fakt dobře.  



- 7 - 
 

Příloha 3: Transkripce rozhovoru s respondentkou Annou 

1. Používáš sociální sítě? Jaké?  

Instagram, TikTok, Snapchat, Messenger, Pinterest, ale ten málo, Facebook nepoužívám 

vůbec. YouTube. Asi i další, ale tyhle hlavně. 

2. Jakou sociální síť využíváš nejčastěji? Na které trávíš nejvíce času? 

Instagram, tam trávím určitě nejvíc času. 

3. Proč používáš TikTok? 

Protože se prostě nudim, jinak bych ho asi vůbec používat nemusela. Na TikTok samozřejmě 

nejdu, když jsem třeba venku s kamarádama, otevřu si ho doma, když se prostě nudim, nebo 

třeba v autobuse po cestě někam. 

4. Používají TikTok tvoji kamarádi?  

Tak půl na půl, půlka jo a půlka ne.  

5. Bavíš se se svými kamarády o TikToku? Jak přesně? 

Spíš si ukazujeme třeba nějaký vtipný videa. Ale že bychom se přímo bavili o tý aplikaci, to 

úplně ne, spíš je to o tom, že si navzájem ukazujem ty videa. 

Takže TikTok má nějaké místo ve vašich rozhovorech? 

Jo. 

6. Popiš TikTok vlastními slovy. 

Sociální síť, kde přidáváš krátké videa buď s vlastním hlasem, nebo videa na písničku, kde 

buď tancuješ, ukazuješ různý věci, povídáš, nebo děláš různý vtipy. 

7. Co si o TikToku myslíš? Jaký na něj máš názor? 

Myslím, že je to hodně dobrá aplikace, i když je vlastně v celku jednoduchá, tak si mysím, že 

se z ní stala dobrá aplikace.  

8. Používala jsi před rokem více jinou sociální síť místo TikToku? 

Jo, před rokem jsem to tolik nepoužívala. Asi jsem dřív používala Instagram. 

9. Používáš TikTok aktivně nebo pasivně? (= Tvoříš obsah?) 



- 8 - 
 

Pasivně, nic tam nepřidávám. 

10. Tvoří někdo z tvých kamarádů pravidelně obsah na TikTok? Pokud ano, jaký? 

To asi ne. Nebo jako jedna holka ze školy, ale já ji moc nesleduju, ona tam háže ale samý 

blbosti. Možná i někdo další, ale já je nijak aktivně nesleduju a z mých kamarádů nikdo.  

11. Kolikrát denně/týdně/měsíčně otevřeš aplikaci TikTok? 

Každej den, tipla bych si, že vždycky ráno, když vstanu a večer, než jdu spát na dýl, ale přes 

den to vždycky otevřu, checknu pár videí a pak to zas zavřu během pár sekund. Takže to je 

určitě několikrát denně. 

12. Co na TikToku děláš nejraději? 

Sleduju vtipný a inspirativní videa. 

13. Co na TikToku děláš nejčastěji? 

Projíždím ForYou page. Tam nejde dělat až tolik věcí. 

14. Koho na TikToku sleduješ? (influenceři, značky, kamarádi…) 

Sára Jand, ta točí daily vlogy, to je taková větší influencerka. Pak třeba nějaký americký 

holky, co maj takovej podobnej formát videí, třeba jedna tam doporučuje knížky, je 

vegetariánka, tak tam ukazuje nějaký recepty... prostě influencerky menší. Nesleduju tam ty 

velký, co znám třeba z instagramu, ty fakt nesleduju. Protože ty mi přijdou, že neumí tvořit 

tak dobrej content. Nevím, koho tam ještě sleduju, právě spíš projíždím tu ForYou page. 

A sleduješ třeba svoje kamarády? 

Jo.  

A třeba nějaké známé osobnosti, celebrity? 

Lisa and Lena, ty byly populární ještě když to bylo Musical.ly, ale to jsou taky asi spíš 

influencerky. Pořád mi tam dál třeba vyskakuje Iva Pazderková, a to ani nevím proč.  

Navíc jsem si všimla, že na ForYou page mi vyskakujou i lidi, co sleduju, takže já vždycky 

když mi to tam vyjede, tak se kouknu na jejich profil a v podstatě už vůbec nechodím do tý 

části Sleduji. 

15. Jaký typ videí nejraději sleduješ? (vtipné, trendy, pranks, vlogy, estetika…) 



- 9 - 
 

Inspirativní. 

A co to znamená? 

Třeba produktivní den, prostě lidi jak točej co dělaj, kolik toho dělaj a tak. 

16. Trávíš více času na stránce ForYou nebo Sleduji? 

ForYou. 

17. Víš, co je to algoritmus? Dokážeš popsat, jak to funguje? 

Ano. Je to systém, který vnímá veškerou tvojí aktivitu na tý sití – co děláš, co lajkuješ, 

komentuješ a tak, a díky tomu ti nabízí videa, který by se ti mohly líbit. TikTok zrovna dělá 

dobrej algoritmus pro tebe, ale znám lidi, kterým to háže hrozně špatný videa. 

18. Líbí se ti videa, která ti TikTok nabízí na základě algoritmu? 

Jo, velká většina jo. Když se mi něco nelíbí, tak hned přejedu na další, to se mi líbí, že se 

prostě nemusim koukat na něco, co mě neba. 

19. Má podle tebe TikTok budoucnost? Jak si myslíš, že se bude aplikace vyvíjet? 

Ano. Jako těžko říct, ale podle mě to nezanikne, a když to bude upadat, tak pomalu. Třeba 

jako instagram. A i když to takhle začne upadat, tak to pořád bude mít nějaký ustálený 

uživatele. Zase stejně jako Instagram.  

20. Sleduješ nějaké značky nebo firmy? 

Ne. Nenapadá mě nic. 

21. Co by značka musela přidávat za obsah, aby tě donutila její profil sledovat? 

Já nevím, mně osobně moc nebaví sledovat značky. Ono je to většinou pořád stejný, prostě je 

nějakej produkt a oni ho pořád ukazujou. Možná kdyby nějakou zábavnou formou ho ukázali, 

nebo já nevim. Vím, že teď na TikToku byla s AboutYou, měli nějakou challenge AboutYou 

válí, a to bylo, že jsi musela na TikTok nahrát video, nějak s tím AboutYou, a oni vybrali 

výherce a dali mu nějaký peníze.  

A přišlo ti to jako dobrá propagace? Že sis té značky všimla a že bys u ní třeba 

nakoupila? 



- 10 - 
 

Jo, celkem jo. Hlavně si ty lidi museli koupit nějaký oblečení z AboutYou, protože jsi to 

musela točit s takovou velkou krabicí a to si musíš objednat víc věcí. Takže to podle mě byla 

dobrá propagace.  

Takže jak bys popsala, co by značka musela dávat na TikTok, abys ji sledovala? 

Já nevím, asi bych stejně nikdy značku nesledovala. Ale asi nějaký zajímavý videa. Nějak 

zajímavě ukázat ten produkt.  

Myslíš si, že značka má ukazovat jen produkt? 

Ne, to zase ne… Ale je jasný, že když je to o značce, tak tam musí být ta věc, kterou prodávaj. 

Ale nevim, to je hrozně těžká otázka pro mě. Prostě ať si nemyslím, že to je nějaká reklama. 

Ať to má nějakou přidanou hodnotu. 

22. Máš TikTok rád/a? Proč ho máš rád/a? 

Ano. Přijde mi, že lidi.. nebo aspoň já, třeba na Instagramu řeším, že to všechno musí být 

hezký a tip ťop a tak, a na tom TikToku je taková příjemná atmosféra, kdy si tam všichni 

dávaj co chtěj, a je to takový prostě hrozně.. taková volnost že tam je.  

23. Chtěla bys na TikToku něco změnit? Vadí ti na něm něco? 

Asi ne, nebo jako nic mě nenapadá. 



- 11 - 
 

Příloha 4: Transkripce rozhovoru s respondentem Dominikem 

1. Používáš sociální sítě? Jaké?  

Instagram, Tik Tok, Snapchat, Facebook, Telegram, Messenger, a to je asi snad všechno. 

Discord ještě. 

2. Jakou sociální síť využíváš nejčastěji? Na které trávíš nejvíce času? 

Asi TikTok a Snapchat bych řekl. A Discord teda. Nejvíc času jsem asi na Discordu. 

3. Proč používáš TikTok? 

Když se nudím, tak tam je hodně zajímavýho kontentu. Hodně zajímavých věcí. 

Takže na zabavení, na zabití času? 

Jo. 

4. Používají TikTok tvoji kamarádi?  

Jo.  

5. Bavíš se se svými kamarády o TikToku? Jak přesně? 

Jo, jo, bavíme.  

A o čem se třeba takhle bavíte? 

O tom, o čem to video je. Například se ségrou si často posíláme TikToky.  

A s kamarádama taky? 

Jo, s kamarádama taky. 

6. Popiš TikTok vlastními slovy. 

Platforma s náhodným kontentem dlouhým až 60 vteřin, kde se dá najít věci, který lidi baví a 

filtruje se to podle toho, čemu dáváš lajky, tak to se ti zobrazuje.  

7. Co si o TikToku myslíš? Jaký na něj máš názor? 

Podle mě je to v pohodě a mělo by to být spíš mnohem víc regulovaný proti dětem, který jsou 

mladý, proto že to je docela… aspoň teda ten YouTube funguje tak, že malý děti tam nemaj 

možnost komentovat ani mít zaplý komentáře, ale na tom TikToku to jde. Takže je to vlastně 

dobrá platforma pro predátory.  



- 12 - 
 

8. Používal jsi před rokem více jinou sociální síť místo TikToku? 

Určitě ho používám víc, než před koronou. Před koronou jsem víc používal asi Instagram. I 

když jsem měl TikTok ještě když to bylo Musicaly.  

9. Používáš TikTok aktivně nebo pasivně? (= Tvoříš obsah?) 

Nepřidávám, jednu dobu jsem tam přidával svoje herní klipy, ale už ne. 

Přidal jsi něco za poslední rok? 

Ne. 

Takže jsi už jen pasivní pozorovatel? 

Jo. 

10. Tvoří někdo z tvých kamarádů pravidelně obsah na TikTok? Pokud ano, jaký? 

Jo, polovina mých spolužaček.  

A sledují je jenom kamarádi, nebo maj větší dosah? 

Jenom kamarádi. 

11. Kolikrát denně/týdně/měsíčně otevřeš aplikaci TikTok? 

Uf, to bude.. docela dost. Takhle v karanténě to bude minimálně padesátkrát denně to otevřu. 

12. Co na TikToku děláš nejraději? 

Komentuju, hádám se s lidma.  

13. Co na TikToku děláš nejčastěji? 

Nejčastěji komentuju hloupý videa s hloupýma názorama. Vtipný videa, na to se kouknu, 

zasměju se, ale na ty videa, který mi přijdou hloupý nebo na videa malých dětí, to často 

komentuju, že by to tam vůbec nemělo být. A prostě se rád hádám. Přijde mi to docela 

podobný twitteru, lidi jsou tam schopný dát dva miliony komentů pod jedním videem jenom 

jak to video je špatný. 

Takže jsi vlastně typický „hejtr“? 

Neřekl bych hejtr, protože nehejtim zbytečně, já kritizuju a diskutuju.  

14. Koho na TikToku sleduješ? (influenceři, značky, kamarádi…) 



- 13 - 
 

Zahraniční kontent a často reakční videa, protože hodně lidí takových followuju a videa 

ohledně kyber security. Prostě ohledně počítačů, respektive.  

15. Jaký typ videí nejraději sleduješ? (vtipné, trendy, pranks, vlogy, estetika…) 

Zahraniční kontent a často reakční videa, protože hodně lidí takových followuju a videa 

ohledně kyber security. Prostě ohledně počítačů, respektive.  

Nejradši mám taky úplně vtipný videa, memy, vajny, prostě videa, který jsou úplně random 

(pozn. redaktora: použil slovo náhodně, ale přitom myslel evidentně random). Že se tam dějou 

úplně random věci. Prostě vtipný videa. Velký vtipný videa. To je vlastně důvod, proč chodím 

na TikTok, abych se pobavil. 

16. Trávíš více času na stránce ForYou nebo Sleduji? 

Určitě For you, já sleduju jen asi pět lidí. 

17. Víš, co je to algoritmus? Dokážeš popsat, jak to funguje? 

Vím přesně jak funguje algoritmus na TikToku dokonce. Ten funguje tak, že když někdo 

vydá video, tak se to objeví dvoum až třem lidem, a podle toho jak tyhle lidi s tím interagujou, 

takže jak ho budou sdílet, lajkovat nebo komentovat, tak podle toho se to bude posílat dalším 

lidem a takhle vlastně vznikaj virální videa.  

18. Líbí se ti videa, která ti TikTok nabízí na základě algoritmu? 

Jo.  

A kolik procent se ti na For You stránce líbí? 

Řekl bych, že aspoň 80 %. 

19. Má podle tebe TikTok budoucnost? Jak si myslíš, že se bude aplikace vyvíjet? 

Nemyslím, podle mě to za chvilku zanikne, stejně jako Instagram a Snapchat. Že to prostě 

bude jen taková stránka, o který se občas bude mluvit a zase to nahradí jiná stránka. Zase jiná 

sociální síť.  

Ale Instagram ještě nezanikl. 

No to ne, nezanikl, ale už jakoby třeba před 5 rokama se o tom mluvilo mnohem víc a 

mnohem víc lidí mi psalo na instagram. Teď už mi lidi píšou spíš přes SMS, ale před dvěma, 

třema rokama jsem všechno stahoval na instagram.  



- 14 - 
 

20. Sleduješ nějaké značky nebo firmy? 

Ne, nesleduju.  

Vybavíš si nějaké reklamy, které se ti často zobrazují na For You page? 

Tak maximálně Nord VPN, protože to si dávaj reklamu u každýho člověka, takže to je skoro 

v každým videu. 

Co to je? 

Nord VPN je firma, která poskytuje VPN, což je virtual private network, což je jakoby že 

kdyby vás policie chtěla vyhledat podle dodavatele, tak ten dodavatel vidí jenom že se 

připojuješ na nějakou divnou adresu. Vlastně to mění polohu a prostě jsi v bezpečí na 

internetu. 

A myslíš si, že se tahle reklama ukazuje všem? 

Hodně hodně lidem kolem mě se to ukazuje.  

A co tvojí sestře? 

Jo, myslím si, že jo. Ale nemusí to tak být, záleží na tom, co si ty lidi vyhledávaj. Když si 

vyhledám teď NERF na Googlu, tak za chvilku mi na TikToku vyskočí reklama na Nerfky. 

21. Co by značka musela přidávat za obsah, aby tě donutila její profil sledovat? 

Něco s počítačema. Anebo věci jako přímo mikrovidea, natočený s mikroobjektivem, to se mi 

třeba taky docela líbí. Ale kdyby to měl být asi jako obecně kontent, tak něco co je blízký naší 

generaci. 

A jakou formou by to mělo být? Představ si nějakou počítačovou firmu, jak by se 

ti líbil podaný její content? 

Ukázaný v praxi. 

Takže nějaké testy počítačů? 

Jo. Takže ukázat to třeba v konkrétních situacích a ne prostě ukázat, že to umí tohle a tohle. 

22. Máš TikTok rád? Proč ho máš rád? 

Mám ho rád, protože mi přijde, že je to takovej zástupce vajnu. Že když se chci pobavit, tak 

nemusím jít na YouTube a hledat tam konkrétní videa, ale háže mi to random videa, který to 



- 15 - 
 

vybere za mě. A jsou tam věci, který mě zajímaj a třeba v průběhu týdne se to celý 

zorganizuje a najednou tam mám všechno, co chci. 

23. Chtěla bys na TikToku něco změnit? Vadí ti na něm něco? 

Jak jsem říkal, možnost komentovat, aby někdo komentovat videa dětem, který jsou mladší 14 

nebo 13 let. Protože to je dost nebezpečný. 

Proto je TikTok povolený až od 13 let. 

Právě, když už jakoby neřeší to, tak už by to měli aspoň nějak regulovat. YouTube to taky 

nestíhá, takže to udělal tak, že když tam jsou děti, tak se jim zobazuje nějakej dětskej kontent, 

maj zakázáno komentovat a nikdo jim ty videa nemůže komentovat. To mi přijde super.  



- 16 - 
 

Příloha 5: Transkripce rozhovoru s repondentkou Pavlínou 

1. Používáš sociální sítě? Jaké?  

Instagram, TikTok, někdy Facebook, někdy Twitter, YouTube, Snapchat, jo a Messenger. 

2. Jakou sociální síť využíváš nejčastěji? 

TikTok a Instagram. Ale TikTok asi víc, že jo. Tam trávím nejvíc času. 

3. Proč používáš TikTok?  

Teď kvůli té karanténě na zabití času a abych se prostě nějak zabavila. 

4. Používají TikTok tvoji kamarádi?  

Úplně všichni.  

5. Bavíš se se svými kamarády o TikToku? Jak přesně?  

Jojo, někdy, třeba si řekneme, jestli jsme viděli nějaké video od nějakého TikTokera nebo co je 

nového ve světě, co jsem viděla na TikToku a takhle. Všichni, co znám, tak nikdo nic nepřidává. 

Teda jedna jo, ale s tou se moc nebaví, ta má dokonce nějakých 200 000 zhlédnutí na jednom 

videu. Ale jinak nikdo, všichni to používaj takhle pro zábavu jako já. 

6. Popiš TikTok vlastními slovy.  

Je to platorma, kde různí tvůrci z celého světa, může to být úplně kdokoli, od 13letých dětí i 

mladších, po staré lidi – přidávají kreativní videa, takové to Point of View (=POV), kde Tě 

zapojí do příběhu, ukážou ti life hacky, nebo tam zkoušejí za tebe právě nějaký věci, abys je 

nemusela zkoušet ty. 

7. Co si o TikToku myslíš? Jaký na něj máš názor?  

Někdy se mi tam teda objeví video, který by mělo být 18+, ale ono se hned smaže, protože to 

má TikTok pod kontrolou. Ale chodí tam malý děti, který strašně nadávají. To nejsou starší, ale 

mladší, ti 10letí, co ještě nemaj takovej rozum z toho a to mi na tom právě třeba vadí.  

A co si myslíš přímo o té aplikaci, když pomineš to, že tam jsou menší děti? 

Je to dobrý, ale předtím Musical.ly bylo lepší, protože to začínalo, tak to bylo lepší. Zdá se mi, 

že teď už je to takový přehnaný, předtím to bylo jednodušší a teď tam máš hrozně moc těch 

efektů, hodně jich je kýčovitých a tak. 



- 17 - 
 

8. Používal/a jsi před rokem více jinou sociální síť místo TikToku?  

No, možná Instagram. 

Dřív jsem natáčela na Musical.ly, to tam natáčeli snad všichni, dřív jsem to hodně používala, 

hlavně když přišly kamarádky, tak jsme ta natáčely videa.  

9. Používáš TikTok aktivně nebo pasivně? (= Tvoříš obsah?) 

Už tak tři roky jsem nic nepřidala. 

10. Tvoří někdo z tvých kamarádů pravidelně obsah na TikTok? Pokud ano, jaký? 

Nene, žádný. 

11. Kolikrát denně/týdně/měsíčně otevřeš aplikaci TikTok?  

Teď zrovna hodněkrát, protože já když mám volno, tak přejíždím z těch aplikací z jedné do 

druhé. Tak 40x denně. Když něco dělám, o hodně míň, asi 5x, ale jsem na tom déle. 

A když TikTok otevřeš, jak dlouhou dobu tam strávíš? 

No tak záleží, když mám čas tak dýl, tak třeba půl hoďky, ale třeba když tam jdu jenom tak, tak 

třeba jen 3 minuty. Vždycky jsem tam dýl, když jdu spát, to třeba i víc jak půl hoďky. Jinak 

přes den jen zčeknu, co se děje a zavřu. 

12. Co na TikToku děláš nejraději, nejčastěji?  

Nejradši sleduju Point of View videa. To je video, které tě zapojí do příběhu, jsou tam titulky 

a ty to můžeš číst a nahrát se u toho a tim vlastně doděláš ten příběh. 

Prostě se dívám na For You page, na všechny videa ze světa, co mi tam najedou. 

13. Koho na TikToku sleduješ? (influenceři, značky, kamarádi…) 

Nesleduju skoro nikoho, ale na For You se mi poslední dobou hodně začal ukazovat ten Like 

House a sleduju a i nějaké ty Point of View, že tě zapojí do toho příběhu, to ani nevím proč to 

sleduju, podle mě jsem na to někdy omylem klikla. No jinak se mi tam nejvíc objevujou prostě 

influenceři. 

14. Jaký typ videí nejraději sleduješ? (vtipné, trendy, pranks, vlogy, estetika…) 

No ty Point of View. Já ani nevím proč, asi jsem na to někdy omylem klikla… 

15. Trávíš více času na stránce ForYou nebo Sleduji? 



- 18 - 
 

Rozhodně ForYou, vlastně jsem jenom tam. 

16. Víš, co je to algoritmus? Dokážeš popsat, jak to funguje? 

Není to takovýto že prostě…takový ty soubory cookies a takhle, že mi to prostě sbírá? 

Takže jak bys to popsala? 

Že třeba když vyhledávám nějaký recepty na Googlu, tak mi to prostě stáhne ty soubory cookies 

a pošle to do těch ostatních aplikací a tam mi to začne ukazovat třeba recepty a potraviny. 

17. Líbí se ti videa, která ti TikTok nabízí na základě algoritmu? 

Většinou jo, málokdy se stane, že ne. Líbí se mi třeba 98% videí. 

18. Má podle tebe TikTok budoucnost? Jak si myslíš, že se bude aplikace vyvíjet? 

Jestli se neobjeví nějaká nová aplikace, tak by mohl být úspěšný. Ale jestli se ujme nějaká nová 

aplikace, tak to budou používat ty mladší generace, ale jakože ty starší asi pojedou furt TikTok. 

Myslím si, že moje generace by asi zůstala na TikToku a Instagramu. 

19. Sleduješ nějaké značky nebo firmy? 

Myslím, že ne. Možná se někdy podívám, ale u žádný jsem nedala odběr. 

20. Co by značka musela přidávat za obsah, aby tě donutila její profil sledovat? 

Ukazovat ty svoje produkty, jak to funguje. Nějak o tom mluvit, nejen to ukázat s nějakou 

hudbou. Jasně, hudba může bejt v pozadí, ale aby o tom třeba nějaký člověk mluvil. Spíš jako 

informační věci. 

Hodně mi vyskakujou reklamy od Adidas a Nike, protože jsem sportovec. Ale málokdy se na 

to podívám, furt to přeskakuju. 

21. Máš TikTok ráda? Proč ho máš ráda? 

Jo, ale víc se mi jakoby líbilo Musical.ly. Bylo to tam takový přátelštější, bylo to nový. No a na 

TikToku mám ráda to, že mě odtrhne od třeba korony a problémů a že se nenudím celej den. 

22. Chtěla bys na TikToku něco změnit? Vadí ti na něm něco? 

Asi ne, ale někdy tam narazím na lidi, co strašně cpou svoje názory a strašně nadávaj, třeba ta 

Vegan Teacher. No chtělo by to asi omezit nějaký lidi, ale to se těžko určuje. 



- 19 - 
 

Příloha 6: Transkripce rozhovoru s respondentkou Karolínou 

1. Používáš sociální sítě? Jaké?  

Instagram, Messenger, Snapchat, Twitter, TikTok, Twitch, Facebook mám, ale vůbec na něj 

nelezu. 

2. Jakou sociální síť využíváš nejčastěji? Na které trávíš nejvíce času? 

Instagram a pak teda ten TikTok. 

3. Proč používáš TikTok? 

Protože tam jsou věci, který mě zajímají, mám tam hodně věci o umění, o zpěvu, vtipný věci, 

memy, prostě věci z tematických okruhů, který jsou mi blízký. Ze začátku mi TikTok hodně 

pomohl kvůli videím proti bodyshamingu a takovejm věcem. Mám tam hrozně moc věcí 

z různejch koutů a to se mi líbí, že dvakrát přejedu a jsem úplně na něčem jiným. 

4. Používají TikTok tvoji kamarádi?  

Většinou nějak jo. 

5. Bavíš se se svými kamarády o TikToku? Jak přesně? 

Mmm, většinou k tomu TikToku sklouznem až když nemám do tý konverzace co přinýst, 

když už se bavíme dlouho, třeba několik hodin ten den. Nebo občas si v rámci rozhovoru 

vzpomenu na nějaký video, něco mi ho připomene, tak to třeba řeknu a ukážu to video tomu 

člověku, když ho třeba mám uložený. Jinak se nebavíme vyloženě jen o TikToku. 

6. Popiš TikTok vlastními slovy. 

TikTok je platforma, kde se dá najít úplně cokoliv pro úplně kohokoliv. Jsou tam videa od 

milovník zvířat po vášnivý sběratele předmětů, je tam fakt cokoliv, content je mířenej hlavně 

na děti, ale jsou tam i věci, který jsou i pro starší dospělý lidi. 

7. Co si o TikToku myslíš? Jaký na něj máš názor? 

Když se tomu dá šance, protože to chvilku trvá, než se ten TikTok naučí, co se tomu člověku 

líbí, tak si myslim, že když se tomu dá třeba 10-20 minut dvakrát do týdne, tak se to ten 

algoritmus naučí a pak ukazuje člověku videa, co ho baví a co ho osloví. A jsou to věci, který 

ani nevěděl, že ho osloví a teď se mu to líbí. A člověk objeví spousta novejch sfér a můžem 

tam potkat lidi, co maj třeba podobný názory a zájmy. 



- 20 - 
 

8. Používala jsi před rokem více jinou sociální síť místo TikToku? 

Mmm, spíš ten TikTok jsem používala před rokem víc, teď jsem zase spíš na instagramu. Ale 

aspoň jednou týdně TikTok vždycky otevřu. 

9. Používáš TikTok aktivně nebo pasivně? (= Tvoříš obsah?) 

Já mám dohromady na TikToku třeba tři videa a ten účet už mám tak dva roky, takže jsem 

spíš velmi pasivní. A ty videa, co jsem nahrála, to bylo vždycky buď sranda s kamarádem, 

nebo něco takovýho, nikdy jsem to netvořila jako abych byla influencerka. 

10. Tvoří někdo z tvých kamarádů pravidelně obsah na TikTok? Pokud ano, jaký? 

Jojo, já mám kamarádku, která si na tom vystavěla celou svou influ kariéru, já jí teda 

nesleduju, já jí sleduju jen na IG. Na TikToku má 84k sledujících. Točí videa pro holky kolem 

13-14 let, jsou to takový self-love videa, svoje názory na různý věci jako filmy, nebo aktuální 

věci. Mně to neoslovuje, ale mladší ségru by to asi oslovilo. Ale pak mám okolo sebe spíš lidi, 

který občas nahrajou video tak jako pro kamarády, soukromě, třeba si tam ze sebe dělaj 

srandu, dělaj narážky na školu, posíláme si to jen mezi sebou a tak. 

11. Kolikrát denně/týdně/měsíčně otevřeš aplikaci TikTok? 

Většinou když nemůžu spát, řekla bych tak 1-2x týdně. 

12. Co na TikToku děláš nejčastěji a nejraději? 

Projíždím, moc nelajkuju a vůbec nekomentuju. Když je to něco kontroverzního, tak si 

projedu komentáře, ale tam je zas na prd, že je to používaný hlavně dětma, tak je to často 

takový přestřelený. Když je tam třeba nějakej trend, co mě zaujme, tak si to uložim a pak to 

třeba zkusim přetvořit, ale nedávám to nikam, jen si to zkouším pro srandu. Ani s tim moc 

neumím, oni tam furt přidávaj nový věci a já už jsem na to stará. 

13. Koho na TikToku sleduješ? (influenceři, značky, kamarádi…) 

Já se přiznám, že úplně nesleduju konkrétní lidi, ale mám lidi, který když mi vyskočej na for 

you page, tak se podívám na jejich profil, jestli nepřidali něco novýho. Mám ráda jednu 

holčinu, která komentuje různý manga a anime věci a je hrozně vtipná, to mě baví. Pak mám 

třeba jednu oblíbenou holku, která si dělá srandu právě z TikTokovejch trendů, dělá na to 

vtipný reakce, nebo ten trend přetvoří a tak. Občas nějaký lidi, co malujou a tak. Takže jsou to 

hlavně influenceři, kamarádi skoro vůbec. 



- 21 - 
 

14. Jaký typ videí nejraději sleduješ? (vtipné, trendy, pranks, vlogy, estetika…) 

Určitě vtipný věci, nebo videa, kde někdo rozebírá nějaký zajímavý téma. Může mě zaujmout 

třeba zajímavej vzhled toho člověka, nebo hlas, nebo když je to video netradičně pojatý. Ne 

jako když je někdo hezkej nebo tancuje, to mě nezajímá. 

15. Trávíš více času na stránce ForYou nebo Sleduji? 

Rozhodně ForYou. 

16. Máš TikTok ráda? Proč ho máš ráda? 

Joo. Dá se na něm zabít spoustu času. Baví mě na tom, že je to takový nezávazný. Kdybych to 

porovnala s koukáním na seriál, tak to dokoukám, trávím nad tím třeba 45 min a chci si pustit 

další díl. Ale na TikToku strávím 45 min a nemám potřebu se k tomu hned vracet a něco 

jakoby dokoukávat. 

17. Chtěla bys na TikToku něco změnit? Vadí ti na něm něco? 

Nesedí mi obsah některých lidí, možná by to chtělo víc filtrů jako co se tam vůbec může 

přidávat. Ale to není tolik o tý aplikaci jako o těch uživatelích. Jako porušuje to nějaký 

autorský práva písniček, ale to mi jako uživateli nevadí. To by mi vadilo, kdyby ta písnička 

byla moje a byla tam nelegálně, ale to mě zatím netrápí. 

18. Víš, co je to algoritmus? Dokážeš popsat, jak to funguje? 

Je to systém, kterej sleduje to, co sleduju já jako uživatel a na základě třeba hashtagů nebo 

témat nebo slov v komentářích vyhodnotí co mě se líbí a pak se snaží na tý síti vyhledávat 

další videa s podobnejma hashtagama a s podobnejma věcma a na základě toho já pak vidim 

videa, který si ten systém myslí, že mě se budou líbit. 

19. Líbí se ti videa, která ti TikTok nabízí na základě algoritmu? 

Jo, kdyby ne, tak bych to nepoužívala. 

20. Má podle tebe TikTok budoucnost? Jak si myslíš, že se bude aplikace vyvíjet? 

Tak TikTok má výhodu, že se tam člověk strašně rychle a snadno zviditelní, takže určitě 

budou růst ty autoři z TikToku. A že za to nic nedostávaj jako peníze, tak si pak založej IG a 

na něm můžou vydělávat skrz nějaký reklamy. Prostě se tam člověk rychle zviditelní takže 

když s tím umí, tak si pak skrz to třeba může vydělat i nějaký peníze. Ale nic novýho už moc 

asi ta aplikace nepřinese, jasně, možná nějaký nový filtry a tak, ale myslím, že ta aplikace už 



- 22 - 
 

se nemá moc kam měnit. Vím, že je tam třeba možnost psát zprávy, ale to mi přijde divný, je 

to takový neosobní. 

21. Sleduješ nějaké značky nebo firmy? 

Vůbec, jen se mi tam občas ukážou reklamy. 

22. Co by značka musela přidávat za obsah, aby tě donutila její profil sledovat? 

Jako mně by asi nikdy neoslovily určitý věci, třeba domácí spotřebiče. Ale kdyby to byl 

dobrej produkt, tak by to muselo bejt něco co není reklama v TV, museli by na to zkusit 

koukat tak jak na to koukaj lidi v mým věku, uzpůsobit to do formy TikToku, dát do toho 

nějakýho influencera, co je mě sympatickej a kterej osloví nějakou skupinu lidí. 



- 23 - 
 

Příloha 7: Transkripce rozhovoru s respondentkou Johanou 

1. Používáš sociální sítě? Jaké?  

Nejvíc asi teda ten Instagram, TikTok a Snapchat. Potom teda mám Messenger, kde si píšu 

spíš s rodinou, ale jako používám ho. Na Facebooku mám zaregistrovanej účet, ale nechodím 

tam. Účet tam mám, ale nepoužívám to.  

A třeba YouTube používáš? 

Nepoužívám. Moc ne, já jsem se toho nikdy moc nechytla.  

2. Jakou sociální síť využíváš nejčastěji? Na které trávíš nejvíce času?  

Asi Snapchat – tam je asi nejvíc těch lidí, se kterejma si píšu, nějaký takový ty hry a všechno 

možný. 

3. Proč používáš TikTok?  

Původně jsem si stahovala to Musical.ly, který bylo, na to natáčení. Teďka to mám spíš tak na 

zabavení času, že tam sleduju i třeba kamarády, jestli něco nenatáčejí, ale zároveň koukám na 

For You Page, jestli mi to tam nepípne. 

4. Používají TikTok tvoji kamarádi?  

Docela jo, asi všichni. Někteří i natáčejí, ale těch už není tolik, to už jen pár. 

5. Bavíš se se svými kamarády o TikToku? Jak přesně?  

Docela jo. Posíláme i videa z toho, za den si dokážem poslat 50 videí dohromady z toho. 

A i když se vidíte naživo, pouštíte si videa z TikToku, nebo bavíte se o něm? 

Někdy jo, když se chodilo třeba do školy, tak o přestávce tam byl puštěnej ten TikTok. Jedna 

ukáže tý druhý, co tam má za video a tak dokola… 

6. Popiš TikTok vlastními slovy.  

Platforma, kde můžou třeba talentovaný lidi ukázat svůj talent a ty ostatní to můžou ocenit, 

pak tam jsou nějaký ty Life hacky, kde můžeš zjistit nový věci, který pak můžeš v podstatě 

využít, ale zároveň je to třeba i pro lidi, co si tam dávají jenom třeba sebe, chtějí se ukázat 

světu, nebo nějaký tancování, tak tohleto všechno, lidi tam můžou v podstatě zveřejňovat co 

chtěj. 



- 24 - 
 

7. Co si o TikToku myslíš? Jaký na něj máš názor?  

Já si myslím, že TikTok je dobrá platforma, když to lidi používaj tak, jak to používat maj, 

protože občas se tam najdou fakt divný věci, takový ne úplně vhodný. Ale když se to používá 

dobře, tak já třeba ráda koukám na ty lidi, co třeba zpívaj a tak a ráda tam vidím ten jejich 

vývoj. Vlastně i jen díky tomu TikToku můžou mít nějakou kariéru v budoucnu. Takže si 

myslím, že v některých věcech je TikTok fakt dobrej, ale zase na druhou stranu si myslim, že 

by to mělo být nějak omezený, protože občas tam to ty hranice fakt překračuje. 

A jak by se to podle tebe mělo omezit? 

No ono to úplně omezit nejde. Omezit věkem, to je k ničemu, já jsem sama měla Instagram už 

třeba v 9 letech. Ale zároveň jsou tam nějaký nechutný věci, později to TikTok sám smaže, 

ale dokonce jsem tam viděla nějakýho vraha, kterej dával videa, pak mu to teda zabanovali. 

Ale když jde nějaký dítě na TikTok a čeká tam třeba hračky, co tam hledá, nebo něco, a pak 

tam najde tohle, tak je to takový nepříjemný. Jinak si myslím, když to lidi využívaj dobře, tak 

je to v pohodě. 

8. Používal/a jsi před rokem více jinou sociální síť místo TikToku?  

TikTok jsem používala, ale v hodně menší míře. Občas, když jsem se fakt nudila, což bylo 

málo, protože jsem furt měla nějaký aktivity, třeba jsem někam jezdila, takže jsem TikTok 

používala jen občas třeba večer nebo cestou do školy. Víc jsem určitě před rokem používala 

Instagram a Snapchat. Teď v koroně TikTok používám fakt denně. Dřív jsem to tak jednou za 

tejden otevřela, zkontrolovala jsem, co třeba přidali kamarádi, ale teď už jedu jen For You 

page, kde jsou ty různý lidi, který neznám a  zabíjím tim ten čas. 

9. Používáš TikTok aktivně nebo pasivně? (= Tvoříš obsah?)  

Teďko už jenom v podstatě pozoruju ostatní lidi. Ještě v době, kdy bylo Musical.ly, nějaký 

2016 nebo něco takovýho, tak jsem něco přidávala. Teď už vůbec ne, za poslední rok jsem nic 

nepřidala. 

10. Tvoří někdo z tvých kamarádů pravidelně obsah na TikTok? Pokud ano, jaký?  

Jojojo. Takovýty videa, kde jsou ty trendy, s těma tanečkama a tak. Teď jsem si vzpomněla na 

jednu, ta má nějakých 15000, furt je tam ona, tancování, občas tam má nějakej sport. Takže to 

vím o jedný, jinak maj všichni kamarádi tak kolem 500 sledujících, to jsou prostě ty lidi, co 

znáš, no. 



- 25 - 
 

11. Kolikrát denně/týdně/měsíčně otevřeš aplikaci TikTok? 

Teď v karanténě denně, při online hodinách, potom odpoledne, večer… fakt hodněkrát za den. 

Třeba čtyřikrát tam zůstanu dýl, třeba až hodinu a mezitím to otvírám na chvilku. 

12. Co na TikToku děláš nejraději a nejčastěji?  

V podstatě jediný, co dělám, je, že sleduju lidi z For You Page, hledám si tam různý 

talentovaný lidi, který chtěj něco dokázat. Na tom se tam vždycky zaseknu nejdýl, že sleduju 

vývoj lidí, jak se snažej zlepšit a všichni je podporujou. 

13. Koho na TikToku sleduješ? (influenceři, značky, kamarádi…)  

Já jak nechodím na tu stránku Sleduji, tak vůbec nevím, tak o půlce těch lidí vůbec nic nevim 

a ty ostatní mi občas asi vyskočej na For You page. Maximálně ráda sleduju 4 moje 

kamarádky, který občas něco přidaj. Jinak fakt nemám určený lidi, jen často poznávám na For 

You page lidi, jakože jé, tahle už se mi tady ukázala. 

14. Jaký typ videí nejraději sleduješ? (vtipné, trendy, pranks, vlogy, estetika…)  

To jsem říkala, ty zpívací videa, potom mě baví ještě koukat na sporty, to dělá i ta kamarádka, 

co se tím proslavila. 

15. Trávíš více času na stránce ForYou nebo Sleduji?  

ForYou určitě 

16. Víš, co je to algoritmus? Dokážeš popsat, jak to funguje?  

Někdy jsem to asi slyšela, protože to nějak v hlavě mám, ale teď si nevzpomenu. 

17. Líbí se ti videa, která ti TikTok nabízí na For You page?  

Většinou fakt jo, protože se to hodně podle mě odvíjí od toho, co lajkuju, protože tam jsou 

hodně na styl těch videí, co mě se fakt líběj. 

A víš, jak se tam ta videa objevují? 

Tak na začátku si tam odklikáš v podstatě nějaký jako žánry těch videí, co se ti líbí, tak to na 

tom nějakej podíl má a jednou za čas se tě to zeptá znova. A ještě podle toho, co lajkuješ, co 

sleduješ a jinak nevim. 

A jaká část videí se ti líbí na For You page? 



- 26 - 
 

Klidně přes 80 %. Ono se to hodně i protřídí tím, že ty u každýho videa můžeš vlastně 

zakliknout něco jako že tato videa se mi nelíbí, tak to někdy dělám, když je to něco, co mě 

nebaví. 

18. Má podle tebe TikTok budoucnost? Jak si myslíš, že se bude aplikace vyvíjet?  

Myslim si, že spíš lidi v tom budou mít nějakou budoucnost, co si mohli založit klidně i tim 

TikTokem. Mají tam lidi, co je podporujou a to jim může hodně pomoct. Ale TikTok si 

myslim, že to jednou skončí jakoby celkově. Něco jako Facebook teď používaj naši rodiče, a 

my to už nepoužíváme, a myslim si, že něco podobnýho se může stát s TikTokem, tak, že 

přijde něco jinýho co lidi zaujme jinak. 

19. Sleduješ nějaké značky nebo firmy?  

Já je tam jakoby přímo nesleduju, ale vyskakuje mi to tam docela často. Teďka hlavně 

AboutYou, Shein. Tyhle dvě značky mi vyskakujou furt na tý ForYou page. Jinak fakt značky 

vůbec nevyhledávám. 

20. Co by značka musela přidávat za obsah, aby tě donutila její profil sledovat?  

Já ty značky sama fakt neřešim, mně je to v podstatě jedno. Ale když tam jsou furt ty stejný 

videa, když to samý video vidim třeba 10x za hodinu, tak už mě to fakt nezajímá. Třeba 

poprvý se na to podívám, možná mě to zaujme, ale pak už to nechci vidět znova. 

Jinak mi přijde, že v týhle době se hodně mění to, co lidí zaujme. Musí to být něco 

originálního, něco, co lidi zaujme, co nikdo moc nezná. Hlavně ať je to originální, protože 

reklama, kde někdo stojí a má tam na sobě to oblečení, to nikoho nezajímá. 

21. Máš TikTok rád/a? Proč ho máš rád/a?  

Ráda se tam chodím koukat na talentovaný lidi, věci, co mě vystihujou, když třeba najdu 

video, jak někdo něco dělá a já jsem si myslela, že jsem jediná, kdo to dělá a pak zjistim, že to 

dělaj všichni, pak se mi tam líběj ty lidi, co se snažej psychicky pomoct ostatním lidem, že 

tam dávaj takovýty inspirující, motivující videa, to mám ráda, když mi to tam vyskočí, tak mě 

to povzbudí. Zároveň je takový blbý, že mi to bere hodně času, ale stejně bychom v karanténě 

nic moc jinýho nedělali.  

22. Chtěla bys na TikToku něco změnit? Vadí ti na něm něco?  



- 27 - 
 

Ne přímo, že by mi to vadilo, ale mělo by se to omezit některý ty věci. Jedna holka, já ani 

nevim, kolik jí bylo, nikdo jí neznal, si dala na profilovku svoje nahý fotky, a hrozně dlouho 

to tam bylo, nikdo to neřešil, než se to teda nakonec smazalo. Ale tak já to zablokuju a jedu 

dál. Pak ty reklamy některý, že tam skáčou furt a furt ty stejný. Chtělo by to měnit, abych 

viděla různý. Mám to v hlavě, přeskočím jí v 1. vteřině a je to vopruz. 



- 28 - 
 

Příloha 8: Transkripce rozhovoru s respondentem Filipem 

1. Používáš sociální sítě? Jaké?  

Snapchat jenom někdy, Whatsapp jenom s rodinou, oni nemaj nic jinýho, Messenger hlavně 

s kamarádama, na Instagramu máme třídní skupinu a na TikTok na ty videa. 

2. Jakou sociální síť využíváš nejčastěji? Na které trávíš nejvíce času? 

Nejvíc asi Instagram a Messenger, kde si i voláme s kamarádkama kvůli škole často, tam jsem 

někdy i 3 hodiny, takže vlastně asi nejvíc Messenger kvůli tomu volání. TikTok když se 

nudim, tak si ho zapnu třeba na půl hodiny. 

3. Proč používáš TikTok? 

Na TikTok chodim, když se nudim, koukám tam na vtipný videa. 

4. Používají TikTok tvoji kamarádi?  

To já nevim, jaký sítě používaj moji kamarádi. Určitě používaj Instagram, ale TikTok asi taky 

no. Bratr (starší) má TikTok to vim, ale kamarádi nevim. 

5. Bavíš se se svými kamarády o TikToku? Jak přesně? 

Nene 

6. Popiš TikTok vlastními slovy. 

Sociální virtuální platforma, kam lidi přidávaj videa, různý vtípky, cokoliv, momenky, jako 

momentální videa. 

7. Co si o TikToku myslíš? Jaký na něj máš názor? 

Žere to hodně času, jinak je to velká závislost, je to vtipný, někdy se tam fakt i dozvíš něco 

novýho, to je fajn. Vlastně by tu vůbec nemusel bejt, je to další zbytečně strávenej čas na 

internetu, už takhle je sociálních sítí dost. 

8. Používal jsi před rokem více jinou sociální síť místo TikToku? 

Já jsem si to stáhnul s novým mobilem ještě před koronou, ale začal jsem to používat až 

s covidem, protože jsem se hodně nudil doma. Pak jsem měl přes léto pauzu, když se zase 

daly dělat věci, ale teď jsem na tom zase docela často. Mám to různý, nějakej měsíc jsem tam 

hodně a někdy málo. 



- 29 - 
 

Jinak před TikTokem jsem koukal hlavně na videa na YouTube a někdy na Instagram, ale já 

jsem nikdy moc nebyl na sociálních sítích, to fakt začalo, jak jsme byli doma, tou karanténou. 

9. Používáš TikTok aktivně nebo pasivně? (= Tvoříš obsah?) 

Já jsem jen pasivní, samozřejmě si chci uchránit nějakou tu anonymitu, samozřejmě kdo 

nechce žejo. Internet je nebezpečnej, já si na to fakt dávám pozor. I na Instagram si pouštim 

jen ty lidi, který znám, na tohle jsem hodně opatrnej. To má asi každej ne, že si nepouští 

random zvláštní lidi třeba na Instagram. A teď po tom dokumentu V síti, já jsem to sice 

neviděl, ale slyšel jsem o tom a fakt si na to dávám pozor. 

10. Tvoří někdo z tvých kamarádů pravidelně obsah na TikTok? Pokud ano, jaký? 

Joo, myslím že jedna spolužačka, ta dělá videa. Ale ta je asi jediná, koho znám. My jsme s ní 

dřív dělali jako parta videa na musical.ly, ale to dávala jen na soukromej účet, kde byli jen 

kamarádi, ale to bylo třeba v pátý třídě, to jsme byli malí. 

Ale ta spolužačka má asi taky soukromej profil. Ale já kamarády na TikToku nesleduju, takže 

vlastně nevim. 

11. Kolikrát denně/týdně/měsíčně otevřeš aplikaci TikTok? 

Když budu upřímnej, tak asi tak 10x denně, třeba když je ve výuce přestávka a potřebuju zabít 

čas, tak prostě pětkrát až desetkrát denně to klidně otevřu. Nebo třeba když se pak dívám na 

strašně vtipný videa a máme záchvaty smíchu i s bráchou (dvojče), tak to mám rád, takže to 

tam pak strávíme víc času. Ale brácha (dvojče) nemá TikTok, ten mám jen já. Jo takže ty 

vtipný videa to často, já to zbožňuju, když se fakt smějeme. 

12. Co na TikToku děláš nejraději nebo nejčastěji? 

Já se nejradši na videa dívám, nic nepřidávám, nejradši mám vtipný videa a teď jsem si oblíbil 

jednu borku, ta je strašně vtipná. Nekoukám na takovýty hrozně známý, co znaj všichni, 

hlavně, aby to bylo vtipný. 

13. Koho na TikToku sleduješ? (influenceři, značky, kamarádi…) 

Kamarády na TikToku nesleduju, nemám tam nikoho, koho bych znal. Sleduju i nějaký 

celebrity, třeba Billie Eillish, ale spíš jen to co se mi tam ukáže. Mám rád třeba kallmekris, ta 

je fakt vtipná, to je ta borka, thats my girl prostě, pak já nevim, třeba therock, abbieherbeit. 

14. Jaký typ videí nejraději sleduješ? (vtipné, trendy, pranks, vlogy, estetika…) 



- 30 - 
 

Rozhodně vtipný videa. 

15. Trávíš více času na stránce ForYou nebo Sleduji? 

Jsem na stránce ForYou skoro furt. Když se mi někdo fakt zalíbí, kdo dělá fakt dobrý videa, 

tak ho třeba sleduju, ale jsem spíš na tý ForYou page. 

16. Máš TikTok rád? Proč ho máš rád? 

TikTok mám rád, protože nabízí něco, čemu se můžu zasmát, něco, co mě fakt pobaví. 

17. Chtěl bys na TikToku něco změnit? Vadí ti na něm něco? 

Jo na druhou stranu ho nemám rád, ale to je nějakej můj problém, protože když ho zapnu, tak 

se od něj skoro nedostanu, ale to jsou všechny sociální sítě. A u TikToku je to nejvíc, že chci 

víc videí a jedu dál. Ale on za to nemůže že jo. Je to prostě žrout času. Jinak ho mám ale rád, 

protože nabízí pobavení, nabízí zajímavý informace. 

Změnit bych chtěl asi to, aby tam nebyly nějaký hrozivý nebo smutný videa jako využívání, 

zneužívání zvířat a tak. Změnil bych to, aby tam nebyly tyhle hrůzostrašný videa s reálnejma 

snímkama a tak. Změnil bych to, abych na něm netrávil tolik času, ale tak to není chyba tý 

sítě, že jo. 

18. Víš, co je to algoritmus? Dokážeš popsat, jak to funguje? 

Tak to asi nevim. 

Jaká videa se ti ukazují na té stránce For You? 

Vtipy, o psech nebo já se hodně zajímám o znamení horoskopu, takže nějaký Zodiac signs 

videa. 

19. Líbí se ti videa, která ti TikTok nabízí na stránce For You? 

Jojo, je to přesně to, co mám rád. Jako někdy se minou, není to vždycky to, co mám rád, ale 

skoro vždycky jo. Je to asi 75% videí, co se mi fakt líběj. 

20. Má podle tebe TikTok budoucnost? Jak si myslíš, že se bude aplikace vyvíjet? 

Myslim si, že budoucnost mít bude, protože teď se hodně rozjel přes tu karanténu, je to taková 

jako nová sociální síť, nebo ona je asi stará, ale je teď populární. Třeba Whatsapp podle mě 

určitě není tak slavnej jako TikTok. A i to, že fakt hodně lidí má ten TikTok, když vidíš, kolik 



- 31 - 
 

lajků maj ty videa, to je strašně moc lidí. Takže si myslim, že TikTok bude mít budoucnost. A 

nebo, nebo ho nahradí něčím jiným, co bude zase podobný. 

Ale je jako pravda, že třeba ten Whatsapp je mnohem víc přátelský prostředí, Instagram nebo 

TikTok můžou bejt toxický i v kontextu těch videí. Na druhou stranu WhatsApp, tam jsou 

prostě vtipný gify, je to privátní, máš tam spíš jen kamarády a rodinu a tak. TikTok je prostě 

zabiják času. 

Hlavně ať tam nedávaj storíčka, to už by byl hroznej zmatek, storíček už je moc. TikTok je 

aplikace na videa. Hlavně videa na TikToku trochu fungujou jako storíčka, že můžou bejt 

takový momentální. 

21. Sleduješ nějaké značky nebo firmy? 

Tak to asi nevim, spíš jen individuální lidi, ale značky ne. 

22. Co by značka musela přidávat za obsah, aby tě donutila její profil sledovat? 

Něco, co tě naláká si koupit ten produkt, nebo třeba nějaký videa, kde testujou věci, co 

prodávaj. Třeba pustit mobil ze schodů a ukázat, že to vydrží, to je jako jen příklad, ale něco 

takovýho. Něco co ti dokáže, že je ta věc dobrá. Něco, co potvrzuje kvalitu toho výrobku a tý 

značky. Asi i nějaký reklamy slevy, co lidi zajímaj. Pokusy by byly super. A nějaký 

giveaway, to by asi mohlo fungovat, lidi rádi dostávaj věci zadarmo. 

 

 

 



- 32 - 
 

Příloha č. 9: Informovaný souhlas rodičů  

Jsem studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, studuji obor Marketingová komunikace a PR 

a píšu bakalářskou práci s názvem Vnímání platformy TikTok dětmi narozenými mezi léty 2003-2006. 

V rámci výzkumné části této práce budou realizovány individuální rozhovory s dětmi ve věku 13-17 let, 

jejichž cílem je zjistit, jak vnímají platformu TikTok a s  jakou motivací tuto sociální síť navštěvují. 

Samotný rozhovor bude trvat kolem půl hodiny. K vypracování své práce potřebuji zvukový záznam, a 

proto budou jednotlivé rozhovory nahrávány na mobilní telefon. Veškerý pořízený materiál bude 

sloužit pouze pro potřeby práce a výsledná zjištění budou zcela anonymní. S jakýmkoli dotazem se na 

mě neváhejte obrátit.  

Já, ………………………………………………………… souhlasím, aby se můj syn/moje dcera  

………………………………………………………, narozen/a …………………………………………………………,  

zúčastnil/a kvalitativního výzkumu pro účely vypracování bakalářské práce na FSV UK.  

Potvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s jeho cílem a průběhem a že souhlasím s účastí svého dítěte v 

tomto rozsahu:  

Individuální rozhovor: ANO / NE 

Audio nahrávka rozhovoru: ANO / NE 

 

V…………………....... dne ………………….......  

 

Podpis zákonného zástupce: 

 

 


